
Comune di Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele 39 15036 GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123 FAX 0142 68388 E-mail: info@comune.giarole.al.it 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario 

 

N. 18 
 
Data 30/12/2024 

AFFIDAMENTO FORNITURA GAS NATURALE PER IMMOBILI COMUNALI 
IMPEGNO DI SPESA.          

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì TRENTA del mese di DICEMBRE nell’Ufficio Ragioneria, la 
sottoscritta Dott.ssa Cristina Casarotto, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di GIAROLE nella 
sua qualità d’incaricato del Servizio; 

 
Visto l'art. 1, c. 7, del D.L. 95/2012, convertito nella legge 135/2012, che dispone per le amministrazioni 

pubbliche, relativamente ad alcune categorie merceologiche, di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o 

gli accordi messi a disposizione da Consip S.p.a. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento;  
  
Premesso comunque che in precedenza, era fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle 

seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extrarete, combustibili 

per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione 

che gli stessi conseguissero ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di 

evidenza pubblica, e prevedevano corrispettivi inferiori almeno del 10 per cento per le categorie 

merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 per cento per le categorie merceologiche carburanti 

extra-rete, carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento, rispetto ai migliori 

corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A e dalle centrali 

di committenza regionali;  

  
Richiamato successivamente il DL 18 novembre 2022, n. 176, recante “Misure urgenti di sostegno nel 

settore energetico e di finanza pubblica” – cd Decreto Aiuti quater– convertito dalla Legge 13 gennaio 2023, 

n. 6, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2023, tra le cui norme di interesse per gli 

EE.LL. è da segnalare l’art. 3-quater, in materia di deroga all’utilizzo delle convenzioni CONSIP per 

l’acquisizione di beni e servizi. Il Decreto Aiuti quater difatti, interviene su tale comma, riducendo la soglia di 

ribasso in presenza della quale gli enti locali possono agire autonomamente con riferimento ai servizi di 

telefonia (dal 10 al 5%) e agli acquisti di carburanti, energia elettrica e gas (dal 3 al 2%).  

  
Preso atto che:  
• in data 31.12.2024 è in scadenza il contratto di fornitura di gas naturale per gli immobili comunali;  

 • l’art 50, c. 1, lett. b, del nuovo codice appalti (d.lgs 36/2023), ai sensi del quale è previsto l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;  

 
Vista l’offerta economica presentata dalla società Energica S.r.l., con sede in Casale Monferrato (AL) - Via 

G.A. Morano n. 1/C , p.iva 02189860063 che ha offerto uno sconto, superiore al 3% sui corrispettivi previsti 

dall’attuale convenzione CONSIP Gas naturale; 
  
Considerato pertanto che l’offerta presentata da Energica S.r.l., risulta economicamente più conveniente 

rispetto a quella nella convezione CONSIP vigente;    
 
Richiamati:  
• l’art. 1, commi 629, lett. b) e c) e 632 Legge n. 190/2014 (split payment);  



• la d.c.c. n. 47 del 20.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione triennale 2025 – 2027;   
• la d.c.c. n. 42 del 20.12.2024 di approvazione della nota di aggiornamento al D.U.P.S. (Documento Unico 

di Programmazione Semplificato) 2025 – 2027;  
 
Ritenuto necessario attivare le procedure di aggiudicazione del servizio in conformità alle vigenti 
disposizioni legislative e regolamentari, previa adozione di apposita determina a contrarre ai sensi 
dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisito il DURC regolare emesso dall'Inps; 
 

Richiamato il D.lgs. 36/2023 Codice dei Contratti; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;  

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;   

Visto l’art. 3 Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto della copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 
– 4° comma – del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
Considerato che sono stati acquisiti i seguenti CIG per i PDR intestati al Comune: 

• PDR 04340025303000 – Ambulatorio comunale – CIG: B50E4965AC 

• PDR 04340025303200 – Palazzo comunale – CIG: B50E3330B9 

• PDR 04340025303580 – Scuola – CIG: B50E40F644 

• PDR 04340025304301 – Impianti sportivi – CIG: B50E45F848  
 
 
Ritenuto il presente atto regolare sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e contabile; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 
Visto il D.Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto di Giarole; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla società Energica s.r.l., la fornitura di gas 

naturale per i seguenti immobili comunali: 

• Ambulatorio comunale – CIG: B50E4965AC – importo annuale presunto di euro 450,00 oltre IVA; 

• Palazzo comunale – CIG: B50E3330B9 – importo annuale presunto di euro 1.300,00 oltre IVA; 

• Scuola – CIG: B50E40F644 - importo annuale presunto di euro 4.500,00 oltre IVA; 

• Impianti sportivi – CIG: B50E45F848 - importo annuale presunto di euro 2.200,00 oltre IVA; 
 

2) di dare atto:  

• che il contratto avrà decorrenza 01.01.2025;  

• che la spesa di cui alla presente determinazione verrà impegnata ai capitoli di PEG relativi alle 

utenze gas comunali attive, del Bilancio di Previsione 2025/2027 per le quote di 

competenza;  



• di quanto disposto dall’art. 1, c. 7 legge 135/2012;  

  

• che, a norma dell´art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il presente provvedimento sarà 

pubblicato sul sito internet del Comune, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi 

del D.Lgs. n. 33/2013 avente per oggetto il riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, recante revisione 

e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge n. 190/2012 e del decreto legislativo n. 33/2013, ai sensi 

dell´art. 7 della L. n. 124/2015, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.  

 

3) Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico, in conformità 
alle norme contrattuali vigenti nell’ambito dell’impegno di spesa così assunto. 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo in seguito all’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

5) Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online per 15 giorni consecutivi e nella 

apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 
Giarole, 30/12/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to CASAROTTO Dr.ssa Cristina 

 
 
 

 
 
Visto per la regolarità contabile. Ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000 si attesta la 
regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura finanziaria ai capitoli di PEG relativi 
alle utenze gas comunali attive del Bilancio di Previsione 2025/2027, gestione competenza 
 
Giarole, 30/12/2024 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to CASAROTTO Dr.ssa Cristina 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 09/01/2025 

                                                                                                                        Il Vice Segretario Comunale 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

    


